[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ ПО ЖАЛОБЕ № 15/18.1-2014
20.03.2014                                                                                                         г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ Свердловского УФАС России от 09.01.2014 № 1) в  составе:

	Председатель Комиссии
	С.Н. Волков, заместитель руководителя Управления – начальник юридического отдела;

	члены Комиссии:

при участии в качестве:

организатора торгов – Администрации Серовского городского округа (624992, Свердловская область, г. Серов, ул. Ленина, 140, далее – Администрация Серовского ГО): А.Ю. П****ва (доверенность от 27.12.2013 № 39), М.Г. Н****ой (доверенность от 27.02.2014 № 47);
заявителя – ООО «Серовское АТП 1» (624992, Свердловская область, г. Серов, ул. Фрунзе, 1, офис 5): В.И. Т****ва, М.С. Ш****на (доверенность от 19.03.2014);
рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу ООО «Серовское АТП 1» (вх. № 01-4540 от 18.03.2014) на действия (бездействие) организатора торгов (Администрации Серовского городского округа) при проведении открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского пассажирского транспорта общего пользования по маршруту № 2
УСТАНОВИЛА:

О времени и месте рассмотрения жалобы организатор торгов уведомлен посредством факсимильной связи (исх. № 3131 от 18.03.2014), а также публично, путём размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru/).

Рассмотрение жалобы назначено на 20.03.2014, когда и была оглашена резолютивная часть решения.
Заявитель обратился с жалобой в Свердловское УФАС России, так как считает, что Администрация Серовского ГО необоснованно допустила к участию в рассматриваемом конкурсе индивидуального предпринимателя И****ва А.Р., указавшего в составе конкурсного предложения транспортные средства, используемые для обслуживания междугородних маршрутов и маршрутов пригородного сообщения (в нарушение требований раздела 4 Конкурсной документации).
В обоснование своей жалобы заявитель предоставил фотографии двух автобусов ПАЗ, с табличками «№ 826 Серов - Сотрино» (гос. номер ЕВ 195) и  «№ 652 Серов – Сосьва» (гос. номер ЕК 495). Данные фотографии, со слов заявителя, сделаны во время осмотра организатором торгов заявленных на участие в конкурсе транспортных средств.
Представители организатора торгов не согласны с доводами жалобы, так как на  осмотре транспортных средств, заявленных на участие в конкурсе, табличек «№ 826 Серов - Сотрино» и  «№ 652 Серов – Сосьва» на автобусах индивидуального предпринимателя И****ва А.Р. не было.
Кроме того, автобус ПАЗ (гос. номер ЕК 495), запечатленный на фотографии, представленной заявителем, отсутствует в составе конкурсного предложения индивидуального предпринимателя И****ва А.Р.

Комиссией Свердловского УФАС России установлено следующее:

Антимонопольный орган на основании п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путём проведения торгов согласно п. 3 ст. 447 ГК РФ должны быть указаны в законе.

В ст. 17.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено заключение договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, путём проведения торгов (ч. 1), но указанный порядок заключения договоров не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с законодательством РФ о концессионных соглашениях (ч. 2). Концессионное соглашение согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» так же заключается путём проведения торгов в форме конкурса, а деятельность по обеспечению маршрутных перевозок транспортом общего пользования является предметом типового концессионного соглашения (утв. Постановлением Правительства РФ от 22.12.2006 № 791).

В любом случае муниципальной преференцией согласно п. 1 ч. 4 ст. 19 Закона о защите конкуренции не будет являться предоставление имущества и (или) иных объектов гражданских прав по результатам торгов, организованных в соответствии с законодательством РФ.

Постановлением Администрации Серовского ГО от 25.12.2013 № 2234 утверждено Положение о проведении конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского транспорта (далее – Положение о проведении конкурса).

Согласно п. 2 указанного Положения целями проведения конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского транспорта общего пользования являются:

- реализация полномочий Администрации Серовского ГО по организации транспортного обслуживания населения;

- обеспечение безопасности пассажирских перевозок как на маршрутах, включенных в Единую маршрутную сеть пассажирского транспорта общего пользования, так и на вновь открываемых маршрутах;

- отбор перевозчиков, обеспечивающих наиболее безопасные и качественные условия перевозки пассажиров транспортом общего пользования.

При этом в силу п. 17 членам Конкурсной комиссии конкурса запрещается:

- при проведении Конкурса, определении его победителя использовать любые формы дискриминации его участников;
- при проведении Конкурса создавать одному или нескольким претендентам какие-либо преимущества, в том числе путем доступа к конфиденциальной информации и материальной базе.

Состав конкурсной комиссии и конкурсная документация так же утверждены Постановлением Администрации Серовского ГО от 25.12.2013 № 2234.

Извещение о проведении конкурса размещено на сайте Администрации Серовского городского округа (http://adm-serov.ru/) в Конкурсной документации (раздел 1), согласно которому:
Предмет конкурса: право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского пассажирского транспорта.

Лот № 1 – маршрут № 2 «Автовокзал – Серовский завод ферросплавов».

Количество и тип подвижного состава – не менее 8 транспортных единиц, вместимостью 18 и более человек.

Лот № 2 – маршрут № 2-3 «Серовский завод ферросплавов – пос. Сортировка».

Количество и тип подвижного состава – не менее 1 транспортной единицы, вместимостью 18 и более человек.

Лот № 3 – маршрут № 2-4 «Серовский завод ферросплавов – станция ГРЭС».

Количество и тип подвижного состава – не менее 2 транспортных единиц, вместимостью 18 и более человек.

Вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе состоялось 03.03.2014. Результаты оформлены Протоколом от 03.03.2014 № 1-жкх, согласно которому:

На участие в конкурсе по лоту № 1 поданы заявки: ИП И****ым А.Р. и ООО «Серовское АТП-1».
На участие в конкурсе по лоту № 2 поданы заявки: ИП Х****ым В.С. и ИП Ю****ым А.А.
На участие в конкурсе по лоту № 3 подана заявка ИП И****ым А.Р.
Заседание комиссии по рассмотрению заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского пассажирского транспорта состоялось 05.03.2014. Результаты оформлены Протоколом от 06.03.2014 № 2-жкх, согласно которому все претенденты допущены к участию в конкурсе. По лоту № 3 конкурс признан несостоявшимся в связи с поступлением только одной заявки.

Заседание комиссии по оценке и сопоставлению заявок на участие в конкурсе состоялось 07.03.2014. Результаты оформлены Протоколом от 11.03.2014 № 3-жкх, согласно которому: победителями признаны - ИП И****ов А.Р. (лот № 1), ИП Ю****ин А.А (лот № 2).
Согласно п. 31 Положения о проведении конкурса претенденты и участники Конкурса несут ответственность за достоверность сведений, представляемые Конкурсной комиссии. Если в процессе организации и проведения Конкурса будет установлено, что участник Конкурса предоставил недостоверную информацию, то он отстраняется от участия в Конкурсе.

На этапе допуска претендентов к участию во втором этапе Конкурса претендент отстраняется от участия в нем, в случае предоставление претендентом в документах, предусмотренных Конкурсной документацией недостоверных сведений, что было установлено в ходе осмотра или иной проверки достоверности сведений (п. 38 Положения).

На этапе оценки и сопоставления конкурсных заявок участник отстраняется от участия в Конкурсе в случае представления недостоверных сведений в составе конкурсной заявки (если соответствующие обстоятельства были выявлены на этапе оценки и сопоставлении конкурсных заявок) (п. 45.1 Положения).

Вместе с тем, доказательств, свидетельствующих о том, что заявка на участие в конкурсе ИП И****ва А.Р. содержала недостоверные сведения о транспортных средствах (приложение № 4 Конкурсной документации) - в антимонопольный орган не представлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 23, 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 Жалобу ООО «Серовское АТП 1» признать необоснованной.

         Председатель комиссии                                                                                  С.Н. Волков
         Члены комиссии:

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
1
4